a) Laczkovicsnál : . . . Köszönetét és háláadásokat fognak azért nekünk adni, hogy minekutánna a’ többi 
európai ki-finomodott nemzeteknek, frantziáknak, a ’ jó erköltsökre ’s imádásra méltó emberiségnek törvénnyeire 
épült ország’ és polgári társaság’ igazgatásának formáját országunkban, a ’ mellyhez ez éppen nem illik, bé-hozni 
tehetségünk ’s elegendő erőnk nem vólt, még-is némü némü képpen a’ szabadság bé hozatása fundamentomának az 
e’ső köveit meg-vetettük.

1 Célzás az amerikai függetlenségi harcra. A szabadságukért szövetkezett gyar
matok első kongresszusa 1774-ben a pensylvaniai Philadelphiában ült össze.

2II. Katalin cárnő alatti török —orosz háborúra gondol (1787—1792), melyben 
a foksáni és rimniki ütközetekben az oroszok megverték a török hadsereget és Orosz
ország határait a Dnyeperig tolták ki.

3 Bár ez így kissé túlzott kijelentés, az bizonyos, hogy nemcsak az orosz, de 
a Habsburg-monarchia csapatai is fölényben voltak a törökkel szemben. Hogy II. Lipót 
a szisztovai békében mégis számbavehető területi nyereség nélkül fejezte be a háborút, 
annak valóban az európai diplomáciai helyzet volt az oka.
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Austriacis et Moscovitis accepit avulsis aiquot provinciis ictum, et plura adhuc 
ob suam regiminis formam metuenda habet vulnera.1

Pejorem adhuc nostra, proh dolor! natio subibit sortem, si nunc illam, 
de qua verba feci, non adoptaverimus regiminis nostri emendationem. Dicite, 
an non jam in agone aristocratica nostra erat sub Josepho II. libertas ? Quis 
ex vobis illius reformationi resistere ausus fuit, murmurastis domi inter pocula 
buccis inflatis, accusastis nescio quos patriae proditores, et tamen illi contra 
privilegia nostra imperanti et non coronato obedivistis? Date mihi, quaeso, 
responsum nostra dignum nobilitate, an non aristocratica nostra nationi noxia 
libertas ad suum in perpetuum abiisset nihilum, si imperator bellum Tureis 
eo recte tempore, quo nostra maxime premebatur libertas, non indixisset? 
Error iste illius et mors nationi fatalis, non vero vestra sive animositas, sive 
prudens regiminis forma vos a jugo salvos fecit monarchico, quod tamen nationi 
re melius examinata salubrius, quam sacerdotum et procerum nostrorum infana 
opprimendi libido esse dici debet. Ad tardiora tempora metamorphosis regni 
nostri a Josepho II. meditata relegatur, qua eveniente proles nostrae accusabunt 
nostram in tuendis antiquis privilegiis pertinaciam. Domus Austriaca bellicis 
intricata negotiis omnes iniquitates nostras dissimulat, et nobis nunc tam
quam malo alicui necessario blanditur, interne ridet, dum diversorum comita
tuum barbaro sive Latino, sive Teutonico stilo exarata et typis impressa legit 
quasi ab Orco resuscitata antiquiorum Scytharum sentimenta. Quodsi exter
nam feliciter concludere potuerit et stabilire pacem, tunc vestra unico responso 
omnia evertet in comitiis stabilita aristocratica in nationis totius utilitatem 
conamina ; si vero hujusmodi pax cum Borussis et Tureis e votis non suc
cesserit, tunc ad captandum quasi ignorantis nationis alicujus animum methodo 
jam practicata denuo utetur, vestes familia regia induet nostras, ceremonias, 
quibus delectamur, observabit,et nos ad summum ex odio, in quo nunc fermen
tamus, perducet in omnibus dandis subsidiis enthusiasmum. Similiter Colum
bus, Bougainville2 et Cookius3 cum feris egere nationibus,a) parvas res et 
viles illis dederunt, ut producta illorum aurum, certum telae genus et alia 
majoris momenti reciperent. Hollandi mercatores in insula Java regibus suum 
gestare sinunt scutum, et in curru vehi deaurato concedunt ; pro hac autem 
nuga et ipsi reges Hollandis obediunt et subditos suos in subjectione despotica 
his praestanda mercatoribus conservant ,b)